1

第４号様式（第８条関係）

議 事 録

会 議 名 令和３年度第１回寒川町社会教育委員会議

開 催 日 時 令和３年４月 2７日（火）午後 1時 30分～午後３時

開 催 場 所 寒川町民センター ３階 講義室

出席者名、

欠席者名及び

傍聴者数

出席者：山口議長 青木副議長 菊池委員 小林委員 堀委員 小泉委員 勝又委員

   森委員 中川委員 倉本委員

欠席者：なし

事務局：大澤教育長 内田教育次長 高橋教育政策課長

    山口教育政策課副主幹 小林教育政策課主査

指定管理者：別府町民センター館長 岩渕総合図書館長

傍聴者：0人

議  題

協議事項 (1) 公民館部会、図書館部会の設置について

(2) 各種団体への派遣委員選出について

(3) 令和３年度社会教育関係団体補助金等の交付について

報告事項 (1) 令和３年度社会教育主要事業計画について

決 定 事 項

公開又は

非公開の別

 公  開

非公開の場合その

理由（一部非公開

の場合を含む）

議事の経過

１. 開会

２．委嘱状交付

菊池委員、小林委員、勝又委員、中川委員、倉本委員

３．あいさつ

   山口議長

大澤教育長

４．自己紹介（資料 1）

５．議事録承認委員の指名

   各回名簿順に 2名ずつ依頼。今回は堀委員、小泉委員が担当。

６．協議事項

（１）公民館部会、図書館部会の設置について

事務局から資料３について説明。参考資料として、公民館部会の H30・R元

年度意見をもとに作成した「寒川町公民館利用ガイド」を紹介

   →設置了承

・公民館部会…菊池委員、堀委員、小泉委員、山口議長、森委員

     ・図書館部会…小林委員、勝又委員、青木副議長、中川委員、倉本委員

2

（２）各種派遣団体への派遣委員選出について

    委員の互選により次のとおり決定

・寒川町生涯学習推進会議委員…森委員

    ・公民館指定管理者制度外部モニター…小泉委員

    ・図書館指定管理者制度外部モニター…勝又委員

（３）令和３年度社会教育関係団体補助金等の交付について

【事務局】社会教育関係団体補助金等交付について説明いたします。社会教育法第 13

条に「社会教育関係団体に補助金を交付する場合は社会教育委員に意見を聴いて行わ

なければならない」とあり、この規定に基づき、本日の協議事項に入れております。

資料６が令和３年度の交付予定一覧です。寒川町社会教育関係団体補助金等交付要

綱に定められている寒川町ＰＴＡ連絡協議会、寒川町婦人会、寒川町文化連盟、寒川

町祭ばやし保存会連合会の４団体に交付予定です。町の補助金は団体が行う事業費に

対する補助として交付しており、この４団体は、町域全体を捉えた連合体として活動

し、地域で次世代を育む活動をしております。町としても各団体の活動が、より充実

し、活発になることで、次世代の育成や社会教育の振興に寄与すると考えられること

から補助金を交付するものであります。各団体の主体的、自主的な活動に対して、町

が不当な統制的支配や干渉を及ぼすものではありません。

なお現在、令和２年度の実績報告書の提出を受けており、一部団体から、新型コロ

ナウイルスの影響で予定事業が中止となり、事業費が補助金交付額に満たない状況が

あったため、補助金の返還をしていただくことになりました。社会教育関係団体補助

金は団体が行う事業に対しての補助で、団体運営費の補助ではないため、補助対象事

業を行わない、もしくは事業費の支出がない場合は変更届の提出や、補助金の返還が

必要となります。

交付予定額は、昨年度と同額を上限に町予算の計上をしておりますが、今年度も新

型コロナウイルスのため従来のような事業実施が見込めない場合については、申請書

の事業計画に基づき、予定額より減らした交付となる見込みです。

【議長】ただいまの事務局の説明について、ご意見、質問がありましたらお願いします。

【委員】祭ばやし保存会連合会の補助金と、資料８の社会教育主要事業計画にある文

化財関係団体補助事業の事業費の令和３年度予算額が違うようだがなぜか。

【事務局】資料 8にある予算額は文化財保護事業費にあたるすべての事業の合計額と

なります。団体補助事業以外の文化財保護委員会など他の事業の費用を含みます。

７．報告事項

（１）令和３年度社会教育主要事業計画について

事務局より社会教育担当の主要事業について資料７、８を説明

公民館、図書館の主要事業について、指定管理者より資料９、１０を説明

【事務局】補足になりますが、資料 8の新規事業「体験型英語教育のためのバスツ

アー」は９月に東京のお台場にある施設へ行く予定で計画していましたが、現時点で

新型コロナウイルスの変異株拡大や第４波という懸念もあり、県域をまたぐ場所であ

ることからも時期延期や開催形式の変更を検討しています。本日の資料の内容は当初

の計画を掲載していることをご了承ください。

【議長】ただいまの説明について、ご意見、質問がありましたらお願いします。

【委員】体験型英語教育のためのバスツアーは、対象はどのようになっていますか。

【事務局】小学生を予定しています。

3

【委員】学年は限定されますか。

【事務局】予定としては小学３年生から６年生までを考えていますが、状況は変わるか

もしれません。人数も、予定では８人を１グループとして行動してもらうため、全体

で 60人程度、その他に教職員と保護者の参加も考えております。

【議長】ほかにはいかがですか。

【委員】今、ご質問のありました体験型英語教育のためのバスツアーは、今年度か

ら始まるグローバル教育推進事業という教育委員会の目玉となる事業に関連するも

のかと思いますが、その他にも公民館で行われる小学生の英会話教室のイングリッシ

ュキャンプもそのことを意識した動きでしょうか。グローバル教育推進事業で ICT、

情報化もありますので、公民館や図書館で小中学生がいろいろな体験ができる講座が

あれば、町で新しく始める事業のバックアップになり、良い取り組みになるのではな

いかと期待しています。確か、図書館では英語多読コーナーもありますね。

【指定管理者】本日の資料には掲載していないのですが、４月 1日から多読コーナー

を館内に設置しました。読みやすい絵本から、徐々に文字の多い本を読んでいき、最

後にはペーパーバックが読めるようになるよう紹介しています。冊数としてはまだ少

ないのですが、今後は増やしていきたいと考えています。町でも英語学習に力を入れ

るということで、ぜひ学生の方に利用していただきたいです。

【委員】町のグローバル教育推進事業推進のために公民館、図書館でも ICT支援

などにも力を入れていただければと思います。北部公民館でマイコンプログラム講座

もありますが、詳しい職員の方がいると聞いていますので、積極的に展開をしていた

だければと思います。図書館でもプログラミング講座の予定があるようですので、学

校の取り組みを支援することもできるよう期待しています。

８．その他

令和３年度寒川町社会教育委員会議等日程について

事務局より資料１１に基づき今年度の会議等日程について説明。

【委員】３月 25日（金）の社会教育委員会議は小中学校終了式と重なるため、会

議出席はおそらく難しいです。

【事務局】学校長である委員お二人のご都合が難しいことになりますので、別の日程に

変更したいと考えます。町の３月議会の日程が現時点で未定のため、あらためて日程

調整をさせていただきます。

【委員】昨年度は地区研究会の参加人数２人のところ、今年は４人に増えていますが

なぜですか。

【事務局】少し先の予定となりますが、令和５年度に寒川町が地区研究会担当地区とな

るため、今年度から多くの委員に地区研究会の様子や雰囲気などご覧いただきたいと

思い、人数を増員しています。

 ・寒川町社会教育委員会議（全体会）

  ３月 25日（金）→小中学校終了式と重なるため日程変更予定

 ・神奈川県社会教育委員連絡協議会及び神奈川県公民館連絡協議会

  ６月 17日（木）県社会教育委員連絡協議会総会…山口議長、勝又委員

   →５月 14日付けで書面開催に変更の連絡あり

  ９月 13日（月）県社教育委員連絡協議会研修会（藤沢市）…倉本委員

  １月 20日（木）県社教育委員連絡協議会地区研究会（横須賀市）…森委員

4

  １月 28日（金）県公民館大会（川崎市）…山口議長、堀委員

  ２月 25日（金）県社教育委員連絡協議会地区研究会（秦野市）

→２月 14日（月）に変更

閉会 青木副議長

配付資料

資料 1 令和 3年度社会教育委員名簿

資料 2 社会教育法抜粋等

資料 3 公民館部会・図書館部会の設置について

資料 4 寒川町生涯学習推進会議設置要綱

資料 5 令和元年度(平成 31年度)寒川町指定管理者制度に関する総括評価結果(抜粋）

資料 6 令和３年度社会教育関係団体補助金交付予定一覧

資料 7 令和３年度重点施策

資料 8 令和３年度社会教育主要事業計画

資料 9  令和３年度町民センター、北部文化福祉会館、南部文化福祉会館事業計画一覧表

資料 10 寒川総合図書館 2021年度事業計画

資料11 令和3年度寒川町社会教育委員会議等日程 (案 )

議事録承認委員及び

議事録確定年月日
・堀 洋己   ・小泉光子

（令和３年６月２４日確定）